１０月度支部役員会議事録

日本建築学会近畿支部

期 日：平成２９年１０月２３日（月） １５：００～１７：３０

会 場：支部会議室Ⅱ (閲覧・会議室)

出席者 三輪支部長

    常 議 員  秋 田、川 辺、木 下、倉 田、笹 村、向 井

          島 野、竹 林、角 田、 牧 、松 原

    支部監事  川 野

    事 務 局  児 玉

【審議事項】

 （１）前回議事録（案）確認の件

 事務局より役員各位へ事前に送付された議事録(案)の内容は、確認のうえ承認された。

 （２）支部報告 １．事業報告

         ２．会計報告

 事務局より報告があり、承認された。

 （３）２０１８年日本建築学会文化賞候補業績推薦の件

 候補者の推薦は無く継続審議とした。

 次回の役員会では、推薦の有無も含めて最終判断をすることとした。

 （４）２０１８年日本建築学会大賞業績候補推薦書類確認の件

 推薦する候補者として、住田昌二大阪市立大学名誉教授、渡邊史夫京都大学名誉教授、

辻文三京都大学名誉教授の３名が席上にてあげられた。

 候補者名を挙げられた役員には、それぞれの業績紹介を記した資料を提出してもらうこ

とにした。

 （５）第７３期当支部常議員候補の件

 常議員７名の改選にあたり、役員会の席上では７名の氏名もしくは所属先が届けられた。

 別に１名については、関西大学と大阪工業大学で候補者を調整することとした。

 （６）第１９期当支部代議員候補の件

 代議員９名の改選にあたり、候補者となった１０名について確認され全員を本部へ届け

ることが承認された。

 （７）平成３０年度研究発表会スケジュール(案)の件

   １）原稿募集会告： 建築雑誌１２・１・２月号（掲載内容はスケジュールのみ）

   ２）ＨＰ上での募集案内開始日： １月１２日(金)

   ３）発表登録・原稿提出の受付開始日： ２月９日(金)

   ４）発表登録・原稿提出締切日： ３月９日(金)

   ５）プログラム編成日： ３月２０日(火)

   ６）訂正指示原稿の訂正期限： ４月 ２日(月)

   ７）プログラム発表： 建築雑誌５月号(掲載内容は概要のみ)、当支部ホームページ

   ８）報告集頒布開始日： ５月２５日(金)

   ９）開催日： ６月２３日(土)・２４日(日)

 スケジュールについては、上記のとおり実施することが承認された。

 配布された募集要項に関しては、役員全員が内容を確認して必要に応じて修正すること

とした。（修正箇所：3.応募方法（2）原稿書式の入手方法 2018年1月12日(金)）

 （８）平成３０年 在阪建築１５団体新年交礼会への出席者について

     開催日時：平成３０年１月４日(木) １５時００分 ～ １６時００分

     開催場所：リーガロイヤルホテル２階 山楽の間（大阪市北区中之島５）

     出席予定者：三輪支部長、笹村事業常務幹事、角田事業副常務幹事 計３名

 来年の新年交礼会には、例年のとおり支部長の他に常議員から常務・副常務の事業幹事

に出席していただくよう支部長および事務局から依頼があり承諾された。

 （９）支部常置研究部会防災計画部会からの今年度未決分の研究補助費申請の件

 当支部防災計画部会から「建築意匠設計者への建築防災計画入門書の作成」に伴う活動

に伴い、今年度の補助費を活用されたく申請があり、役員会の席上にて承認された。

 （10）２０１８年度 共通事業設計競技支部審査員決定の件

     課題：｢住宅に住む、そしてそこで儲ける｣

 支部審査員については、前回からの留任審査員である前田茂樹君（大阪工業大学）、

松田善弘君（昭和設計）に加え、新任審査員には大阪大学、竹中工務店、安井建築設

計事務所からの各１名ずつを依頼することになった。

 （11）当支部創立70周年記念事業委員会について

 ９月 15日に開催された第８回事式典委員会の内容については、笹村常議員(70周年式典

委員会副委員長)支部長をはじめ出席した役員から報告書を用いて報告があった。

 10月４日に開催された第４回記念シンポジウム委員会の内容については、木下常議員(70

周年記念シンポジウム委員会委員長)から、報告書を用いて報告があった。

 10 月５日に開催された第６回の略史出版委員会の内容については、向井常議員(70 周年

略史出版委員会副委員長)から報告書を用いて報告があった。

 （12）委託調査研究依頼の件

 下記の調査研究依頼については必要とされる提出書類を確認した結果、受託することが

承認された。

○コンクリートのポンプ圧送性評価手法に関する研究 (継続研究、第14期)

 委託者  近畿生コンクリート圧送協同組合

 担当者  中村 成春 君（当支部材料･施工部会 主査）

       山﨑 順二 君（当支部材料･施工部会 副主査）

       岩清水 隆 君（当支部材料･施工部会 幹事）

 期 間  契約締結日 ～ 平成３０年１１月１日

 研究費  ２，０００，０００円（消費税込み）

 （13）協賛名義借用依頼の件

 次の協賛名義借用事業２件については承認することとした。

①第12回若手シンポジウム 研究材料の開拓と魅力の再発見

 期 日  １２月２日

 会 場  同支社大学 大阪サテライト・キャンパス

 主 催  日本材料学会関西支部

②講習会 実務者のための騒音防止技術（展示、簡易実習付き）

 期 日  １月２９日(月)・３０日(火)

 会 場  大阪科学技術センター８階 中ホール

 主 催  日本機械学会関西支部

 （14）後援名義借用依頼の件

 次の後援名義借用事業については正式に承認することとした。

○アジールフロッタン再生展大阪 (通信審議により承認済み)

 期 日  １０月２６日〜１１月１日

 会 場  ASJ UMEDA CELL（大阪市北区）

 主 催  アジールフロッタン再生展大阪実行委員会

       株式会社遠藤秀平建築研究所

【報告事項】

 （１）｢作品選集2018｣本部委員会選考結果の報告

 事務局より、９月２７日(水)に開催された第２回本部作品選集委員会において決定した、

｢作品選集２０１８｣の掲載作品(１００作品)に関する報告があった。

 当支部選考部会から本部選考委員会へ推薦した２８作品のうち、１９作品が掲載となっ

たことが報告された。

以 上